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فهرست مطالب





موجود بشر از آغاز پیدایش تا دورهٔ صنعتی شدن به علت متوازن بودن 
برداشت و نیز داشتن فرصت کافی محیط زیست برای احیا، توانسته 
است همواره به طرزی پایدار در کرهٔ زمین زندگی کند اما با صنعتی شدن، 
رشد فزایندهٔ جمعیت و میل شدید به مصرف، این تعادل بر هم خورد. 
پس از قرن نوزدهم، بشر از طبیعت بیشتر برداشت کرد، به گونه ای که 
اکنون بشریت به کرهٔ خاکی مقروض می باشد و این سخاوتمندی محیط 
زیست، به ضررش تمام شده است، البته هر دو طرف زیان دیده اند، 
به گونه ای که اکنون با دشواری های بسیاری دست و پنجه نرم می کنند. 
روبه روست که  بسیاری  مسائل  با  انسان  بیست و یکم،  در سدهٔ  اکنون 
حاصل ندانم کاری ها و بی توجهی های نسل های گذشته و حال به محیط 

زیست است.
فقر  چندبعدی  پدیدهٔ  زمین،  معضلات کرهٔ  مخرب ترین  از  یکی 
می باشد که اثر های چرخهٔ باطل آن هم بر انسان و هم بر محیط زیست 
در سراسر جهان به وضوح به چشم می خورد. چندبعدی بودن فقر به این 
معناست که نه تنها شامل بعد اقتصادی برای ارضای نیازهای اساسی، 
بلکه شامل بعد انسانی، فیزیکی، زیست محیطی، اجتماعی و سیاسی نیز 
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هست. مسئلهٔ تخریب محیط زیست و فقر هر دو از مسائل ضروری 
جداگانه  طور  به  اغلب  اما  دارند،  بسیاری  اشتراکات  جهانی اند، که 
مورد بررسی قرار می گیرند. محیط را نمی توان به حال خود رها کرد، 
نیز  برابر محیط زیست  در  بلکه  برابر یکدیگر،  در  تنها  نه  انسان ها  و 
مسئولند، و اگر به محیط آسیب نرسد، مدت های طولانی پایدار خواهد 

بود.
جز  چاره ای  خود  حیات  ادامهٔ  برای  فقیران  امروز  دنیای  در   
باعث  امر  این  ندارند، که  دسترس  در  منابعِ  از  بی رویه  بهره برداری 
از مشکلات زیست محیطی  آتی خواهد شد و بسیاری  فقر نسل های 
در بُعدها و جنبه های مختلف گریبانگیرشان می شود. بنابراین، چرخهٔ 
فقر آن قدر می چرخد و می چرخد تا هم فقیران و هم محیط زیست را 
نابود کند. به واقع، می توان گفت در دنیای امروز، فقیران سنگ زیرین 
آسیاب هستند. نیاز و وابستگی روستاییان به محیط زیست، از جمله 
و  طرفی  از  قابل کشت  زمین های  به  دسترسی  و  تأمین سوخت  برای 
طغیان فقر و بیکاری در کشورهای درحال توسعه و فقیر جهان از طرف 
و  به جان جنگل ها  را  و همنشین طبیعت  انسان های همجوار  دیگر، 
البته هر دو بازنده خواهند بود.  مراتع  انداخته و در مبارزه ای نابرابر، 
گاهی و نبود دانش کافی در زمینهٔ استفادهٔ  علاوه بر فقر معیشتی، فقر آ
صحیح و مصرف بی رویهٔ کودهای شیمیایی و همچنین فقر فرهنگی، 
مانند رها کردن زباله ها و پسماندهای برگشت ناپذیر و دیرتجزیه شونده، 

سرعت فزایندهٔ روند تخریب را موجب شده است.
البته باید توجه داشت که رابطهٔ بین فقر و محیط زیست به حدی در 
ادبیات مربوط به محیط زیست مطرح شده كه بسیاری صاحب نظران 
در  و  شده اند  مطلق نگری  دچار  زمینه  این  در  و  برده  ترکستان  به  ره 
تحلیل هایشان در مورد مسائل محیط زیست، گناه تخریب را فقط یا 
اثر فقر بر تخریب  اینکه  با  انداخته اند.  تا حد زیادی به گردن فقیران 
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محیط زیست پرواضح است، اما تلقی فقر به عنوان تنها عامل تخریب 
اشتباه  درگیر،  عوامل  و  زمینه ها  سایر  نادیده گرفتن  و  زیست  محیط 
به عدم توفیق در تدوین راهبرد های صحیح  است و درنهایت منجر 
جهت حفظ محیط زیست و فقرزدایی می شود. در این زمینه، بایستی 
به عواملی مانند نابرابری، ساختارهای غلط سیاسی و اداری، روش های 
نادرست مدیریتی، نارسایی های بازار، بی توجهی به نقش و مشاركت 
جوامع محلی در مدیریت و بهره برداری از منابع محیطی و ... اشاره 
کرد. در واقع، باید گفت كه فقر روستایی در تركیب با سایر عوامل 
بر محیط  اثری مخرب  ... است كه  اقتصادی، فرهنگی و  اجتماعی، 
زیست می گذارد و عدم توجه به مسائل، زمینه ها و ارتباطات مذكور 
موجب برداشت غلط از مسئله و تدوین راهکارهای ناصحیح می شود.

باید به این نکته نیز توجه داشت که اگرچه بیشترین نفع از محیط 
زیست را ثروتمندان برده و فقیران )به ظاهر( بیشتر از همه در جهت 
اما محیط زیست، عادلانه عمل می کند و  رفته اند،  آن پیش  تخریب 
تر و خشک را با هم می سوزاند، به قول الریش بک، فقر یا گرسنگی 
اُزن،  لایهٔ  آسیب دیدن  با  دموکراتیک.  آلودگی  و  است  سلسله مراتبی 
تهدید جدیِ یخچال های قطبی، گرم شدن زمین، ازبین رفتن جنگل ها 
و مراتع و آلوده شدن رودخانه ها و آب ها در کشورهای فقیر، کل کرهٔ 
زمین یک جا به سمت نابودی در حال حرکت بوده و پیامدهای این امر 
با به وجود آمدن معضلات آب وهوایی و تغییرات بوم شناختی به سراغ 

ثروتمندان و کشورهای صنعتی نیز رفته است.
عنصرهای  از  یکی  می پردازیم.  حاضر  به کتاب  هم  اندکی  حال، 
اصلی توسعهٔ پایدار، پایداری محیط زیست است. از این رو، هدف این 
اثر توجه به موضوعات فعلی و نوظهور مرتبط با محیط زیست است 
تا فهم چالش های زیست محیطی به عنوان یکی از مؤلفه های نیل به 
این کتاب سلامت  در  افزایش دهد.  را  پایدار  و  برابر  اقتصادی  رشد 
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زیست محیطی، مدیریت منابع طبیعی، ارزیابی راهبردی زیست محیطی، 
ابزارهای سیاستی، و نهادهای زیست محیطی مورد توجه قرار گرفته اند. 
بانک  دیگرِ  نام  حاضر(،  کتاب  )منتشرکنندهٔ  جهانی  بانک 
بین المللی توسعه و بازسازی است. همراه با چهار شعبهٔ دیگر خود: 
تضمین  آژانس  بین المللی،  مالی  مؤسسهٔ  توسعه،  بین المللی  مؤسسهٔ 
سرمایه گذاری چندجانبه ای و مرکز بین المللی برای حل وفصل منازعات 
جهانی  بانک  می دهند.  تشکیل  را  جهانی  بانک  سرمایه گذاری، گروه 
یکی از سه رکن برتون وودز را تشکیل می دهد. سه سازمان صندوق 
جهانی  بانک  یا  بازسازی  و  توسعه  بین المللی  بانک  پول،  بین المللی 
و گات که البته امروزه جای خود را به سازمان تجارت جهانی داده، 
بانک جهانی  وودز هستند.  برتون  نظام  تشکیل دهندهٔ  به  طور جمعی 
در دسامبر ۱۹۴۵ تأسیس شد و در نوامبر ۱۹۴7 با تصویب مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد رسمیت یافت و به جرگهٔ نهادهای تخصصی 
سازمان ملل متحد پیوست. بانک جهانی ابتدا برای کمک به بازسازی 
خرابی های جنگ جهانی دوم به  وجود آمد، ولی در سال ۱۹۴۹، به 
 سمت ارتقای توسعهٔ اقتصادی در کشورهای توسعه نیافته معطوف شد. 
هدف اصلی بانک جهانی اعطای وام برای توسعه و گسترش طرح های 
تولیدی کشورهای درحال توسعه ای است که عضو بانک هستند. این 
وام ها برای مقاصدی مانند اجرای پروژه های لوله کشی آب آشامیدنی، 
آموزش  و  پرورش و همچنین اجرای برنامه های کلی عمرانی از جمله 

واردات کالاهای صنعتی است.
با  همواره  ترجمه  اما  نیست،  زیاد  این کتاب  حجم  اینکه  با   
ساده  من  بر  دوستانی  را  دشواری ها  این  است.  همراه  دشواری هایی 
علی رضا   و  رحیمی  حمیدرضا  آقایان  تقدیرند:  سزاوار  که  ساختند 
مؤمنی. از ایزد بخشایشگر برای ایشان و سایر عزیزانی که کمک یار من 
بودند، توفیق روزافزون در سایهٔ لطف و رحمت حضرتش را خواستارم. 
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در پایان، به امید روزی که با آمدن منجی موعود، تمام دشواری های بشر 
پایان پذیرد، همنوا با حافظ شیرازی بانگ سر می دهیم که:

برا ای آفتاب صبح امید
که در دست شب هجران اسیرم
به فریادم رس ای پیر خرابات

به یک جرعه جوانم کن که پیرم 

میلاد رستمی
زمستان ۱۳۹۵ 





فصل اول. درک رابطه های موجود بین فقر و 
محیط زیست در سطح خانوار

بررسی  بنابراین،  است.  فقر  کاهش  جهانی،  بانک  اصلی  هدف 
فعالیت های فراوان بانک جهانی )به واسطهٔ وام هایی که برای کاهش 

فقر داده است( اهمیت دارد.
در سال ۲00۲، حدود نیمی از جمعیت جهان با کمتر از دو دلار 
آفریقایی  تمام خانوارهای  از  درصد  می زیستند. حدود ۴۴  روز  در 
و ۳۱ درصد از مردم جنوب آسیا زیر خط فقر )یعنی یک دلار در 
روز( زندگی می کردند )بانک جهانی، ۲00۶b(. براساس این ارقام، 
تعهد بانک جهانی برای کاهش فقر همچنان گسترده، مهم و ضروری 

است. 
بانک جهانی یکی از بزرگ ترین کمک کنندگان بین المللی در حوزهٔ 
مدیریت محیط زیست است. فقط در سال ۲00۶، بانک مذکور، ۱.۴ 
میلیون دلار به کشورهای فقیر وام )یا کمک بلاعوض( داد تا وضعیت 
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محیط زیست خود را بهبود بخشند. فعالیت های بانک جهانی در این 
حوزه مشتمل هستند بر وام دادن برای عملیات جنگل کاری، بهبود 
کیفیت هوا، تغییر نهادها و حکمرانی زیست محیطی و سرمایه گذاری 
در زیرساخت آب و بهداشت. این بانک، در همکاری با سازمان محیط 
زیست جهانی۱، نقش مهمی در تلاش های جهانی برای جلوگیری از 
تغییر آب وهوایی، تخریب تنوع زیستی و اثرگذاری زباله های سمی و 

شیمیایی ایفا کرده است.
مدیریت  و  فقر  کاهش  در  سرمایه گذاری های گسترده  این  آیا 
زیست محیطی به طور متقابل یکدیگر را تقویت می کنند؟ پاسخ را 
درنهایت، تاریخ مشخص می کند؛ در این زمان، می توان به موضوعات 
کوچک تری پرداخت. برای مثال، مؤلفه ای مهم در این پرسش این 
است که آیا - و تا چه اندازه - مدیریت محیط زیست می تواند در 
کاهش فقر سهم داشته باشد. آیا راهبردهای کنونی مدیریت محیط 
با چه چالش هایی  این راهبردها  زیست به مسئلهٔ فقر توجه دارند؟ 
مواجهند؟ مهم تر از همه، نقش فقیران چیست و راهبردهای رفتاری 

آنان برای پیشبرد برنامه های مدیریتی کدامند؟ 
مستلزم  فقر  است. کاهش  سه وجهی  مسئلهٔ  یک  فقر  کاهش 
فقیران  توانمندسازی  فقر عمیق تر،  به  از سقوط خانوارها  ممانعت 
برای خروج از فقر و جلوگیری از فقیرشدن غیرفقیران است. کاهش 
آسیب پذیری به اندازهٔ کاهش فقر اهمیت دارد. با اینکه برای مدیریت 
اما  دارد،  نقشی وجود  این حوزه ها،  از  یک  هر  در  زیست محیطی، 

اهمیت و نوع مدیریت، متفاوت است.
اتخاذ رویکردی خرد به رابطهٔ بین فقر و محیط زیست و درک 
این موضوعات که چگونه خانوارها به محیط زیست وابستگی دارند، 
کدام عوامل  موجب وابستگی خانوار به محیط زیست می شوند، و 

1. Global Environment Facility (GEF)
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میزانی که بهبود مدیریت زیست محیطی موجب تغییر گزینه های پیش 
روی فقیران می شود، اهمیت دارند. این پرسش ها در قلب گزارش 
پیش رو قرار دارند. گزارش ما بر دو دسته از برایندها و نتایج رفاهی 
مرتبط با فقر تمرکز می کند: سنجه های درآمد و هزینه۱ و برایندهای 
بهداشتی و مرتبط با سلامت۲. توجه به تحلیل ها و سنجه ها در سطح 
خانوار موجب متمایز شدن این گزارش از تحلیل های دیگری است که 

بنیانی گسترده و کلی دارند.

فقر و تغییر زیست محی ی در مقیاس کلان
برای درک مقیاس مسئلهٔ فقر و محیط زیست، مهم است که نخست 
بین کشورها  در  را  زیست  محیط  تغییر  و  فقر  شاخص های  برخی 
مورد توجه قرار دهیم )جدول ۱.۱(. این داده ها نشان می دهند که 
کشورهای فقیر، بسیار بیشتر از کشورهای ثروتمند، وابسته به منابع 
و ذخایر طبیعی هستند. نسبت فرد به اراضی جنگلی در کشورهای 
این رقم به طور کلی  برابر کشورهای پردرآمد است.  کم درآمد، سه 
نشانهٔ فشار بر جنگل هاست. اراضی جنگلی در کشورهای پردرآمد به 
طور سالیانه 0.۱ درصد افزایش می یابند، در حالی که در کشورهای 
کم درآمد سالیانه به میزان 0.۵ درصد کاهش می یابند. دسترسی به 
»زیرساخت زیست محیطی۳«، به شکل بهبود آب و بهداشت، نسبت 
مشابهی را نشان می دهد. نتیجه این است که میزان مرگ ومیر کودکان 
کشورهای  برابر   ۱8 تقریباً  کشورهای کم درآمد  در  پنج سال  زیر 

پردرآمد است.

1. income and expenditure measures
2. health outcomes
3. environmental infrastructure
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جدوک 1.1: شاوص های کلان انتخاب شده که فقر، منابع طبیعی، و مرگ ومیر 
کودکان زیر پنج ساک را به هم رب  می دهند.

کشورهای 
پردرآمد

کشورهای 
کم درآمد

گویه

۲ ۲۹ سهم منابع طبیعی در کل ثروت )درصد(
۱0۴ ۲۳۴ جمعیت در هر کیلومتر مربع جنگل
-0.۱ 0.۵ میزان جنگل زدایی
۹۹ 7۵ دسترسی به منابع بهبودیافتهٔ آب )درصد جمعیت(
... ۳۶ دسترسی به بهداشت بهبودیافته

7 ۱۲۲
مرگ ومیر کودکان زیر پنج سال )در هر ۱000 تولد 

زنده(
نکات: داده های مربوط به ثروت متعلق به سال ۲000 هستند؛ تمام داده های دیگر 

متعلق به سال ۲00۴ می باشند.
"..." به معنای عدم وجود داده است.
.e ۲00۶ وd ،منبع: بانک جهانی

تصویر کلی مشابهی از بررسی توزیع پیامدهای سلامتی و دسترسی به 
زیرساخت زیست محیطی در پنجک ثروت در کشورهای در حال توسعهٔ 
ثروتمندتر  خانوارهای   .)۲.۱ )جدول  می شود  پدیدار  انتخاب شده 
این کشورها دسترسی بیشتر و بهتری به زیرساخت زیست محیطی و 
شاخص های بهداشتی دارند )کوتاه قدی و مرگ ومیر کمتر کودکان زیر 

پنج سال(. 

جدوک 2.1: برآیندهای سلامت و دسترسی به زیرساوت زیست محی ی در 
کشورهای منتخب، برحسب پنجک ثروت

گویه
۱)پایین ترین 

پنجک(
۲۳۴

۵ )بالاترین 
پنجک(

مرگ ومیر کودکان زیر پنج سال )هر ۱000 تولد زنده(
۱۴7۱۱۹8۵۶۲۳۹مصر
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۱۵۵۱۵۳۱۲087۵۴هندوستان
۱۳۶۱۳0۹۲8۵۶۱کنیا
۱۱07۶۴8۴۴۲۲پرو

70۴۴۵۵۵۲۵0ازبکستان
کوتاه قدی )درصد(

۳8۳۴۲۹۲۵۲0مصر
۶0۵۹۵۴۴8۳۴هندوستان

۴۴۳8۳0۳۱۱7کنیا
۴۶۳۱۱۹۱0۵پرو

۴0۳0۳0۲۵۳۱ازبکستان
دسترسی به آب بهبودیافته )درصد(

۴77۳87۹7۹۹مصر
۶۱۵۲7۴۴7۴هندوستان

۱۹۱۶۴۳7۴کنیا
۱۴۶087۹7۱00پرو

۴7۵۹78۹۶۹۹ازبکستان
دسترسی به بهداشت بهبودیافته )درصد(

۴۶78۹۴۹7۱00مصر
00۴۲۲80هندوستان

0۱۳۱۲۶۴کنیا
07۴۴87۱00پرو

0۱۲۵70ازبکستان
یادداشت: داده های مصر متعلق به سال ۱۹۹۵، هندوستان متعلق به سال های 
۹۳-۱۹۹۲، کنیا سال ۱۹۹8، و پرو و ابکستان متعلق به سال ۱۹۹۶ می باشند.

منبع: روتستاین و جانسون، ۲00۴.

عوامل  اصلی ریسک سلامت در کشورهای در حال توسعه به ترتیب 
آب  یا خطرناک،  رابطهٔ جنسی حفاظت نشده  از: سوءتغذیه،  عبارتند 
ناسالم و فاقد بهداشت و پالایش، و وجود دود در منزل به دلیل استفاده 
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شیوع   .)۲00۲ بهداشت،  جهانی  )سازمان  جامد  سوخت های  از 
ناامنی غذایی رابطه دارد، بلکه اکنون به خوبی  با  سوءتغذیه نه فقط 
سوءتغذیهٔ  برای  مهمی  عامل  غیربهداشتی  محیط  شده که  مشخص 
کودکان جوان است. آشکارا، دستیابی به هدف های مرتبط با سلامت 
ملزم  را  عمومی  سیاست های  هزاره،  توسعهٔ  اهداف  در  بهداشت  و 
می کند که بر کاهش عوامل مخاطره آمیز محیطی، از طریق دسترسی 
بهتر به خدمات بنیانی محیطی و نیز دسترسی بهتر به خدمات بهداشتی 

و آموزشی، تمرکز کند.
داده های به دست آمده از مطالعهٔ دفتر منطقهٔ شرق آسیای بانک جهانی 
در کامبوج، جمهوری دموکراتیک خلق لائوس و ویتنام، همبستگی های 
نشان  فقر و شاخص های زیست محیطی  بین شاخص های  را  رتبه ای 
می دهد )شکل ۱.۱(. این داده ها شواهدی از همبستگی معنی دار بین 
فقر و شاخص های محیطی و بهداشتی خاصی را ارائه می کنند. با وجود 
این، شواهد کلان، مانند هم و یکدست نیستند و بررسی محتاطانه تر از 

طریق مطالعه های خرد را می طلبد.
شکب 1/1. همبستگی های رتبه ای بین فقر و شاوص های گوناگون 
زیست محی ی در کامبوج، جمهوری دموکراتیک ولق لائوس و ویتنام

2006b ،منبع: بانک جهانی
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منابع  بین  زیاد  احتمال  به  که  می گویند  شاخص های کلان  این 
طبیعی، محیط زیست، و فقر رابطه وجود دارد. انتقال تحلیل به سطح 
خانوار به پژوهشگران اجازه می دهد تا همبستگی را بیشتر مورد مداقه 
قرار دهند و مواردی را شناسایی کنند که همبستگی در آنها، قوی است. 

این موضوع، کانون اصلی توجه این گزارش است.

مدیریت زیست محی ی و راه های رسیدن به رفاه وانوار
تغییر زیست محیطی، به ویژه در حوزهٔ منابع طبیعی محلی، می تواند از 
راه های بسیاری بر فقر اثر بگذارد )ریردان و ووستی، ۱۹۹۵؛ دورایاپاح، 
۱۹۹8؛ واندر، ۲00۱؛ داسگوپتا، ۲00۳، ۲00۴؛ ساندرلین و دیگران، 
۲00۵(. برای شفاف تر دیدن این رابطه، این قسمت مبتنی بر مدل سادهٔ 
بارت۱ )۲00۴( است که درآمد و امتیازات۲ خانوار را به هم مرتبط 

می سازد.
خانوار فقیری را در نظر بگیرید که رفاهش به امتیازاتی بستگی دارد 
که خانوار به آن دسترسی دارد یا مالک آن است. این امتیازات ممکن 
است شامل سرمایهٔ بیوفیزیکی، انسانی، زیست محیطی و ساخته شده۳ 
باشند )شکل ۱ ـ ۲(. در هر زمانی، رفاه و بهزیستی خانوار به بازدهی 
این امتیازات و هرگونه صدمه یا ضربهٔ خارجی )تغییرات غیرمنتظره در 
نتیجهٔ فجایع طبیعی، مرگ، بخشش، یا تغییرات کلان بازار( بستگی 
بازدهی های  دارد:  مؤلفه  دو  عمومی  طور  به  امتیازات  بازدهی  دارد. 
شناخته شده۴ و مؤلفه ای نامعین که به آب وهوا، سلامت و عوامل  دیگر 
بستگی دارد. بنابراین، تغییر رفاه می تواند از چهار نوع تغییر برخیزد: 
مؤلفهٔ  تغییر  داشته ها،  این  بازدهی  تغییر  امتیازی،  داشته های  تغییر 

1. Barrett

assets .۲: )موهبت ها( 
3. biophysical, human, environmental, and constructed capital
4. known returns
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نامعین بازدهی ها، و تغییر درآمد برونزا، که می تواند مثبت یا منفی باشد 
)بارت، ۲00۴( ]۱[.

شکب 2/1. رواب  بین  فقر و محی  زیست در س . وانوار

تغییر مدیریت محیط زیست می تواند در کوتاه مدت و میان مدت دو 
اثر بر رفاه داشته باشند. نخست، تغییرات می توانند بازدهی امتیازات 
را تغییر دهند. برای مثال، فنون جنگل کاری و کشاورزی ممکن است 
بهره وری زمین های خانوار را بهبود بخشند؛ برنامه های اجاق بدون دود 
می توانند به بهبود کیفیت هوای منزل، سلامت و بهره وری کمک کند. 
به  ارزش دادن  بهبود کیفیت محیط می تواند  برای  دلیل  بنابراین، یک 
جریان های ناشی از کار و زمین خانوار باشد. هرگونه بهبود سلامت 
در اثر مدیریت محیط زیست، آثار رفاهی مستقیمی خواهد داشت که 

مستقل از بهبود بهره وری است.
را  خانوار  امتیازات  می توانند  همچنین  منابع  مدیریت  تغییرات 
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برنامه های  نتیجهٔ  در  می تواند  افزایش  این  مثال،  برای  دهند.  افزایش 
اصلاحات ارضی یا جنگل کاری اجتماع محور۱ رخ دهد که دسترسی 
مطمئن به جنگل ها را برای خانوارها به ارمغان می آورد. بهبود کیفیت 
محیط زیست می تواند بیماری یا مرگ ومیر را کاهش و قدرت کارگر را 
افزایش دهد. تشخیص این نکته مهم است که کارگری به طور معمول 
تنها امتیازی است که خانوارهای فقیر دارند و بیماری یا مرگ می تواند 
آثاری بین نسلی بر آنها بگذارد. هرگونه بهبود سلامت زیست محیطی 
می تواند بر توانایی خانوارها برای خروج از فقر آثاری بلندمدت بگذارد.

تکانه های  بر  بلندمدت  در  می توانند  زیست محیطی  تغییرات 
غیرمنتظره اثر بگذارند. برای مثال، تغییر آب وهوا می تواند تغییرپذیری 
بازدهی ها را افزایش دهد؛ احتمال دارد که تغییر بیشتر الگوهای بارش، 
تغییرپذیری محصول های کشاورزی را افزایش دهد. بُردارهای بیماری 
آسیب پذیرتر  را  است خانوارها  آب وهوا ممکن  تغییر  از  ناشی  جدیدِ 
امتیازات  نیز می توانند  توفان،  و  مانند سیل  بیرونی،  تکانه های  کنند. 
خانوار را نابود کنند و به بی خانمانی بینجامند. مدیریت زیست محیطی 
اهمیت دارد، برای مثال، موانع طبیعی مانند درختان کرنا یا صخره های 

مرجانی می توانند اثرگذاری این تکانه ها و ضربه ها را کاهش دهند.
نیز وجود داشته  بین فقر و محیط زیست  ممکن است تعاملاتی 
باشد. با این حال، بررسی جداگانهٔ این تغییرات همزمان و مداوم، به 

طور تجربی دشوار است.
در  نشان می دهد که خانوارها  را  واقعیت  این  مدل سادهٔ مذکور، 
مورد برایندهای رفاهی موردانتظار و نیز تغییرپذیری های این برایندها 
نگرانی و دغدغه دارند. برای خانوارهای فقیری که توان تحمل تکانه ها 
را ندارند، حفظ سطح ثابت اما پایین فعالیت اقتصادی، ممکن است 
بی اشتیاق  خانوارها  اینگونه   .)۲00۴ )بارت،  باشد  راهبرد  بهترین 

1. community forestry
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بهبود  یا  امتیازها  افزایش  برای  موردنیاز  تغییرات  ایجاد  از  ناتوان  یا 
بهره وری شان برای خروج از فقر هستند. برای مثال، خانوارهای بسیار 
فقیر ممکن است از رشد طبیعت گردی یا افزایش تقاضای محصول های 
جنگلی محلی نفع نبرند )لایبرت، بارت، و نارجیسه، ۲00۲(. حتی 
آنها در مشاغل  بازدهی ها در سطح بالایی باشند، ممکن نیست  اگر 
جدید مشارکت کنند، که دلیلش هم ریسک های درک شدهٔ روی آوردن 
به گونه های جدید کار است یا به این دلیل که هزینه های اولیهٔ مرتبط با 

این تغییر بسیار بالا هستند.
به همین ترتیب، دسترسی به آب پاکیزه، سلامت کودکان را بهبود 
می بخشد، اما دسترسی به پیوندی نو با خط اصلی توزیع ممکن است 
برای فقیران بیش از اندازه پرهزینه باشد )بانک جهانی، ۲00۵(. به 
از  است  ممکن  خانوارهای کشورهای کم درآمد  از  بسیاری  علاوه، 
پایین آب  آثار کیفیت  آنها  با  باشند که  لحاظ سازوکارهایی همسان 
حین  دود  بالای  انتشار  زمان های  طی  خانه ماندن  در  ریسک های  یا 
را کاهش  دهند.  برای سلامت  زیست توده۱  با سوخت های  پخت وپز 

biomass .۱: )زیست توده، یا سوخت زیستی، یکی از منابع عمده در میان گونه های منابع 
انرژی های نو است. تعریف های متعدد و گوناگونی از این منابع شده است. تعریف اتحادیهٔ 
میلادی   ۲00۱ سپتامبر   ۲7 تاریخ  به   EC/77/۲00۱ راهنمای  در  زیست توده که  از  اروپا 
از  زیستی  تجزیهٔ  قابل  اجزای  از  است  عبارت  »زیست توده  از:  است  عبارت  شده،  عنوان 
محصولات، پسماندها و زائده های کشاورزی )شامل مواد گیاهی و دامی(، جنگل ها و صنایع 
وابسته و همچنین زائده های صنعتی و شهری قابل تجزیه«. بر اساس تعریف علمی ارائه شده 
برای زیست توده در این آیین نامه، زیست توده به سوخت هایی اطلاق می شود که از جرم توده 
فیتوپلانکتون ها و جرم توده زئوپلانکتون ها ساخته می شوند. به طورکلی کلیه زباله هایی که منشأ 
زیستی داشته باشند و از تکثیر سلولی پدید آمده باشند زیست توده نامیده می شوند. مثال هایی 
از منابع زیست توده ای: ۱. جنگل ها و زائده های جنگلی؛ ۲. محصولات و زائده های کشاورزی، 
فاضلاب ها،   .۵ شهری؛  فاضلاب های   .۴ دامی؛  تفاله های   .۳ غذایی؛  صنایع  و  باغداری 
پسماندها و زائده های آلی صنعتی، و ۶. زائده های جامد زباله های شهری. امروزه مشخص 
شده است که سوخت های زیستی به دست آمده از پسماندهای جنگل ها و محصولات کشاورزی 
جهان می تواند سالانه به اندازهٔ 70 میلیارد تن نفت خام انرژی در دسترس بشر قرار دهد که 
این میزان ۱0 برابر مصرف سالانهٔ انرژی در جهان است. همچنین می توان از این سوخت ها 
بیشتر در تولید گرما بهره برد، زیرا می توانند باعث صرفه جویی اقتصادی چشمگیری شوند.م( 
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شرایط محیطی بهتر در سطح اجتماع محلی می تواند به منافع بهداشتی 
سلامت محور  منافع  اغلب  عمومی  تصمیمات  اما  بینجامد.  بیرونی 
اطلاعات و آثار ظاهری در سطح اجتماع را نادیده می گیرند. همگرایی 
در  را  فقیر  خانوارهای  همچنان  می تواند  موضوعات  این  از  بسیاری 

تله های نامتوازن فقر نگاه دارد.
متکی  می شود که  دیده  خانوارهایی  در  بیشتر  فقر  تله های  وجود 
به امتیازات طبیعی محلی یا چارپایان برای معاش هستند. در اینگونه 
میان  در  مثال،  برای  درون زاست.  اغلب  امتیازات  بازدهی  موارد، 
پرورش  از  ناشی  منافع  اتیوپی،  روستایی  نواحی  چوپانان کوچ کنندهٔ 
 )۲00۴( همکارانش  و  لایبرت  بود.  گله  تعداد  به  متکی  چارپایان 
دریافتند که اگر یک تکانهٔ بیرونی موجب کاهش تعداد گله به زیر آستانهٔ 
خاصی شود، این پرورش دهندگان کوچنده یکجانشین می شوند و دیگر 
بسیاری  در  دهند.  افزایش  را  اصلی شان )چارپایان(  امتیاز  نمی توانند 
از موارد، آن دسته استخرهای پرورش ماهی که موجودی شان از آستانهٔ 
خاصی کمتر شده است، نتوانسته اند خود را بازیابند. اگر این اتفاق رخ 
دهد، تنها راه خروج از فقر، مهاجرت و شکل های جدید اشتغال است. 
خانوارهای فقیر با یک پیشرفت جزئی نمی توانند خود را از فقر خارج 

کنند، حتی در بستر یک اقتصاد رو به رشد.
درک پویش های فقر و استفاده از مشاعات طبیعی، سودمند است. 
تصور بر این است که فقیران مصرف کوتاه مدت را کاهش می دهند تا 
سلامت بلندمدت امتیازات خصوصی شان را حفظ کنند. با این حال، 
آنها ممکن است کیفیت و کمیت سرمایهٔ طبیعی که به آن دسترسی دارند 
را نیز کاهش دهند تا مصرف کنونی را )به زیان مصرف آینده( افزایش 
پویایی  بازخوردی  حلقه های   ،)۲00۴( داسگوپتا۱  گفتهٔ  به  دهند. 
می تواند بین فقر، منابع طبیعی محلی، و رشد جمعیت وجود داشته 

1. Dasgupta
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باشد. خانوارهایی که وابسته به مشاعات هستند ممکن است کودکان 
بیشتری داشته باشند تا در گردآوری مشاعات به آنها کمک کنند، که این 
می تواند به تنزل بیشتر منتهی شود. این امر به نوبهٔ خود می تواند ماشهٔ 
تقاضای کودکان بیشتر را بکشد، و موجب افزایش تعداد فرزندان شود. 
این عمل به احتمال زیاد در شرایط دسترسی آزاد یا حق تصدی۱ مبهم 
بر منابع رخ می دهد. بسیاری از برنامه های اخیر اجتماع محور مدیریت 
منابع طبیعی، نوعی تلاش برای روشن کردن حقوق و مسئولیت های 
مربوط به منابع طبیعی برای حداقل کردن چنین اقداماتی است. با وجود 
به تهی شدن  با میزان بالای تخریب محیط زیست می تواند  این، فقر 
سرمایهٔ طبیعی منجر شود، حتی وقتی که حقوق روشن و آشکار باشند. 
نگرفته  سرمایه گذاری  دیگر  شکل های  را  طبیعی  سرمایهٔ  جای  وقتی 
باشند، مارپیچی پویا می تواند خلق شود که درآمد و منابع در طول زمان 

در آن کاهش می یابند.

دایرهٔ گزارش
که  می کند  ارائه  باره  این  در  را  از سطح خرد  این گزارش، شواهدی 
می گذارند.  اثر  فقیر  خانوارهای  بر  زیست محیطی  تغییرهای  چگونه 
گزارش در ابتدا بر منابع زیست محیطی ای تمرکز می کند که خارج از 
حوزهٔ خصوصی هستند، به ویژه منابعی که در مالکیت اشتراکی اند و به 
طور مشاعی مدیریت می شوند، مانند جنگل ها، مکان های ماهیگیری و 

حیات وحش.
از  نخست، گزارش  است.  توجه  قابل  این گزارش  ویژگی  سه 
طبیعی  منابع  به  فقیران  وابستگی  بررسی  برای  داده محور  رویکردی 
استفاده می شود. شواهد شایان توجهی از این مطالعهٔ موردی در مورد 
در  نظریه های گوناگونی  و  دارد،  منابع وجود  به  اتکای شان  و  فقیران 

1. tenure
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مورد مسیرهای اثرگذاری تغییر حجم منابع بر فقیران عرضه شده است. 
شکافی اطلاعاتی در مورد ماهیت وابستگی فقیران به منابع طبیعی و 
سازوکارهای اثرگذار بر این وابستگی وجود دارد. گزارش این موضوع 
و  در جمعیت های گسترده  خانوار  داده های  آیا  که  می کند  بررسی  را 
مطالعات موردی متعدد، شواهدی از رابطه های موجود بین فقر و منابع 

را ارائه می کنند.
دوم، این مطالعه نقش محیط زیست در تعیین بُعد دیگری از فقر 
سازمان های  سلامت.  با  مرتبط  نتایج  و  برایندها  می کند:  بررسی  را 
بین المللی کمک رسان که به سلامت و بهداشت توجه دارند اغلب بر 
ایجاد سخت افزار نهادی و منابع پزشکی یا بر اصلاحات سیاستی که 
نیاز  دارند.  تمرکز  می دهند،  قرار  تأثیر  تحت  را  بخش سلامت  فقط 
است که گسترهٔ فعالیت های بخش بهداشت و سلامت وسیع تر شود تا 
مدیریت محیط زیست را به عنوان سازوکاری برای پیشگیری از بیماری 

در بر گیرد.
سوم، مطالعهٔ حاضر، نقش ابزارها و اصلاحات سیاستی را بررسی 
می کند. فهم پیامدهای اصلاح سیاست در یک بخش برای نتایج در 
بخش های دیگر بسیار اهمیت دارد، به ویژه اگر این تغییرات بر کاهش 
اثر بگذارند. یک موضوع سیاستی روز، تمرکززدایی از مدیریت  فقر 
منابع طبیعی و خلق نهادهای اجتماع گرایانه توسط دولت، تا حدی در 
پاسخ به شکست های دولت برای مدیریت کارامد منابع طبیعی است. 
آیا این نهادها در بهبود سرنوشت فقیران، کارامد بوده اند؟ این گزارش، 
این  به  پرداختن  برای  را  مختلف  کشورهای  از  به دست آمده  شواهد 

موضوع بررسی می کند.
یک ابزار دیگر مدیریت محیط زیست، پرداخت پول بابت خدمات 
در  محیط ها  از  فزاینده ای  تعداد  در  سازوکاری که  )یعنی  محیطی 
آمریکای لاتین به کار گرفته شده است( می باشد. گزارش، آثار فقر بر 
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پرداخت پول بابت خدمات محیطی و اشتیاق فقیران به مشارکت در 
چنین طرح هایی را بررسی می کند.

گزارش از منابع و متون اقتصاد عمومی و نیز داده های گردآوری شده 
توسط بانک جهانی و شرکایش استفاده می کند تا رابطه های موجود 
بین فقر و محیط زیست در سطح خانوار را تحلیل کند. داده ها بیشتر 
پیمایش های سنجش  مانند  آمده اند،  به دست  پیمایش های خانوار  از 
به  پاسخ  برای  لزوماً  داده ها  است که  درست  زندگی.  استانداردهای 
با فقر  به تغییرات زیست محیطی و رابطه هایشان  پرسش های مربوط 
گردآوری نشده اند، اما مشتمل بر اطلاعاتی در مورد طیف گسترده ای از 
شاخص های فقر هستند که می توان آنها را به این منظور استخراج کرد.
و  دارند  پویا  ذاتی  زیست  محیط  و  فقر  بین  موجود  رابطه های 
شامل پاسخ هایی رفتاری هستند که شناسایی علت و معلول را دشوار 
این رابطه ها به طور آرمانی  با  بنابراین، پرسش های مرتبط  می سازند. 
از  به دست آمده  داده های  یا  پانل  داده های  از مجموعه های  استفاده  با 
آزمایش های تصادفی شده۱ پاسخ داده شده اند. با این حال، پانل تفصیلی 
یا داده های آزمایشی اندک هستند و شایستگی شناسایی قواعد تجربی 
از طریق بررسی دقیق داده های مقطعی وجود دارد. این مطالعه برخی 
چالش های روش شناختی پیش رو در تحلیل مسائل فقر و محیط زیست 
را در سرتاسر گزارش به بحث می گذارد و برخی از این موضوعات را 
در فصل چهارم به تفصیل بررسی می کند. گزارش حاضر همچنین به 
کمک اطلاعات برگرفته از منابع و متون چاپ شده در مجلات معتبر، 

شکاف های مهمی را پر می کند. 

1. randomized experiments



فطب اوک. درل راب ه های موجود بین فقر و محی  زیست در س . وانوار | 21

بروی نتیجه گیری های مهم
چندین نتیجه گیری از این مطالعه برگرفته می شود؛ آنها را می توان زیر 

چهار عنوان کلی قرار داد:
درآمد زیست محی ی برای فقیران اهمیت دارد

منابع طبیعی، منبع درآمد مهمی برای بسیاری از خانوارها هستند. 	 
آنها می توانند برای زمان نیاز نیز نوعی بیمه باشند.

اقتصادی، 	  رشد  دارد که  احتمال  سیاستی،  اصلاحات  نبود  در 
استفاده از منابع در کوتاه مدت و میان مدت را افزایش دهد. هم 
خانوارهای فقیر و هم خانوارهای غیرفقیر در تخریب و تنزل منابع 

نقش خواهند داشت.
میزان بالای تنزل فقیران و رشد بالای جمعیت به احتمال زیاد به 	 

معنای ادامهٔ تخریب منابع طبیعی محلی خواهد بود.
اثر رفاهی تغییرات کند و کوچک در موجودیت منابع، اندک است، 	 

که این امر ممکن است تخریب منابع را تشویق کند. با وقوع این 
از منابع جایگزین استفاده می کنند یا  تخریب و تنزل، خانوارها 
منابع شان را از نواحی جایگزین به دست می آورند. پایین بودن هزینهٔ 
رفاهی  اثر  که  می گوید  چنین  فقیر  خانوارهای  در  زمان  فرصت 

تخریب، به احتمال زیاد اندک است.
زیست محیطی 	  خدمات  یا  طبیعی  منابع  از  حفاظت  هدف،  اگر 

باشد، نیاز است که کاهش فقر با راهبردهای موازی مدیریت محیط 
زیست مرتبط شود. تلاش هایی که به تنهایی در جهت کاهش فقر 
صورت می گیرند لزوماً کیفیت محیط زیست را افزایش نمی دهند، 

مگر اینکه اصلاحات زیست محیطی خاصی انجام شود.
در کشورهای فقیر، برایندهای سلامت راب ه ای قوی با محی  زیست 

دارند
بر 	  مبتنی  باید  سلامت  با  مرتبط  پروژه های  و  برنامه ها  طراحی 
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داده  سلامت گسترش  بخش  فراسوی  به  که  باشند  ملاحظاتی 
می شوند تا محیط زیست، آموزش، تغذیه و اطلاعات مربوط به 

بهداشت عمومی را در بر گیرند.
سرمایه گذاری عمومی در زیرساخت محیط زیست باید به جای 	 

خانوارهای فقیر، اجتماعات فقیر را هدف گیرد، زیرا سرمایه گذاری 
در آب پاک و بهداشت موجب حصول نتایج مثبت برای سلامت 

خانوار می شود.
در بسیاری از مطالعات مرتبط با سلامت، اغلب نقش اطلاعات 	 

در  زیادی  حد  تا  سلامت  اطلاعات  نقش  و  شده  نادیده گرفته 
سیاست عمومی مغفول مانده است. فقدان اطلاعات عمومی در 
مورد آثار بهداشتی آب کم کیفیت و قرارگرفتن در معرض هوای 
را  زیست  محیط  بهتر  تقاضای کیفیت  می تواند  منزل  در  آلوده 

کاهش دهد و پاسخ های رفتاری خانوار را محدود کند.
در حالی که به طور عمومی تشخیص داده شده است که استفاده از 	 

زیست توده، ریسک سلامتی را به خانوارهای فقیر تحمیل می کند، 
عوامل تعیین کنندهٔ قرارگرفتن در معرض آنها و گونه های مختلف 
را کاهش  درمعرض بودگی  این  می توانند  سیاستی که  مداخلات 
دهند، نیازمند بررسی بیشتری هستند. عوامل اثرگذار بر قرارگیری 
انسان در معرض سوخت های زیستی عبارتند از فناوری انرژی، 
ویژگی های مسکن، و پاسخ های رفتاری )برای مثال، کسی که در 
خانوار پخت وپز می کند و میزان زمانی که افراد در زمان های اوج 

پخت وپز در خانه می گذرانند(.
به 	  مربوط  تجربی  شواهد  متقن بودن  افزایش  به  شدیدی  نیاز 

راه گردآوری  از  جمله  از  دارد،  وجود  زیست محیطی  بهداشت 
داده های پیمایش طولی خانوار و گنجاندن پرسش هایی در مورد 
علت مرگ و دیگر اطلاعات واپس نگر در مورد شرایط اجتماعی، 
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زیست محیطی و بهداشتی.
اصلاحات محی  زیست و منابع طبیعی می توانند رفاه فقیران را بهبود 

بخشند
مدیریت اجتماع محور منابع طبیعی موجب بهبود سنجش پذیر رفاه 	 

خانوار می شود، که از افزایش فعالیت اقتصادی، سرمایه گذاری در 
زیرساخت اجتماع، و بهبود مدیریت منابع برمی خیزد.

میزان مشارکت خانوارها در مدیریت اجتماع محور منابع طبیعی، 	 
آثاری مختلط بر رفاه خانوار داشته است. برخی مطالعات نشان 
می دهند مشارکت کنندگان بیش از غیرمشارکت کنندگان نفع می برند 
و برخی دیگر می گویند مشارکت کنندگان و غیرمشارکت کنندگان به 

یک اندازه نفع می برند.
سنجش توزیع مزیت های حاصل از اصلاحات سیاستی می تواند 	 

نشان دهد که آیا گروه های آسیب پذیر، منافع را درک می کنند؛ که 
به اصلاحات مدنظر بهتری در آینده می انجامد.

به ابزارهای تحلیلی بهتری نیاز است
انجام آزمایشات اجتماعی تصادفی شده و گردآوری داده ها از آنها، 	 

پیش و پس از اصلاحات سیاستی، نتایج تحلیلی بسیار متقنی در 
مورد آثار اصلاحات به بار می آورد. با وجود این، این روش های 

پژوهش همیشه عملی نیستند.
استخراج علیت موجود بین اصلاحات زیست محیطی و کاهش 	 

فقر از داده های مقطعی خانوار کار دشواری است. با وجود این، 
با گروه های درمان و کنترل متناسب و استفاده از ابزارهای تحلیلی 

مناسب، امکان نتیجه گیری سیاستی از چنین داده هایی هست.
یادداشت

در حالی که درآمد و رفاه خانوار در اینجا به جای یکدیگر به کار گرفته 
شده اند، امتیازات فیزیکی فقط یکی از سنجه های رفاه هستند. سلامت 
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سنجهٔ دیگری است؛ بُعدهای این بحث به همین اندازه برای برایندهای 
سلامت به کار گرفته می شوند.


